
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE IV - URBANISTICA - AMBIENTE

REG. SERV. N. 4 del 13/06/2023
REG. GEN. N. 631 del 13/06/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
CANDIDATI ALLA NOMINA DI COMPONENTI DELLA 
“COMMISSIONE LOCALE DI PAESAGGIO”.  
Indizione procedura di evidenza pubblica.  
In attuazione alla D.G.C. n. 176 del 01/06/2023.1

L'anno duemilaventitre, addì tredici del mese di Giugno, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 - “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;
 
Premesso che: 
- con decreto Sindacale n. 19 del 30/05/2023  prot.n. 10498 è stato assegnato all'Arch. Pasquale Tucci,                
l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, di                
Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del IV Settore “Urbanistica - Ambiente” con funzioni                        
dirigenziali;

- in ottemperanza del dispositivo della L.R. 19/2015, con deliberazioni consigliari rispettivamente n. 37 del 
28.07.2022 e n. 28 del 23.09.2022, i Comuni di Apricena e Poggio Imperiale hanno deliberato in forma                  
associata la Commissione Locale per il Paesaggio;



Considerato che con le citate deliberazioni sono stati approvati lo schema di Convenzione e il                        
Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale sottoscritti tra i due Comuni associati;

Dato atto che il Comune di Apricena è stato designato Comune Capofila e che a questo compete il rilascio 
dei provvedimenti di natura paesaggistica oltre, alle procedure di nomina dei componenti della 
Commissione per il Paesaggio;

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 684 del 22.05.2023 con la quale si è conferita 
la delega all'esercizio delle funzioni paesaggistiche ai sensi dell'art. 7 della L.R. 20/2009 ai Comuni di                
Apricena e Poggio Imperiale;

Reputato, nelle more del perfezionamento del procedimento di delega da parte della regione ai sensi                
dell'art. 10 della LR 20/2009, di avviare le procedure di evidenza pubblica per la selezione dei componenti 
della Commissione Locale per il Paesaggio e di approvare lo schema di avviso da pubblicare per 15 giorni 
all'Albo Pretorio, sul sito internet del comune e da trasmettere agli ordini professionali degli architetti,                      
ingegneri, geologi, archeologi, geometri;

Atteso che lo schema di Convenzione approvato attribuisce alla Giunta del Comune Capofila la nomina 
della Commissione;

Vista a richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 176 del 01/06/2023 con la quale si deliberava: 

 di avviare le procedure di evidenza pubblica per la selezione dei componenti della Commissione                     
Locale per il Paesaggio;

 di approvare conseguentemente lo schema di avviso da pubblicare per 15 giorni all'Albo Pretorio, 
sul sito del Comune di Apricena e da trasmettere agli ordini professinali degli Architetti, 
Archeologi, Ingegneri, Geologie e al Collegio dei Geometri contenete fra l'altro le modalità di 
candidatura e designazione dei componenti;

 di approvare l'allegato schema di manifestazione di interesse con congiunta dichiarazione da                     
inoltrare a cura dei soggetti interessati;

 di riservarsi l'adozione del separato atto per la designazione dei componenti della Commissione a 
seguito dell'istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento delle istanze pervenute;

 di prendere atto di quanto stabilito all'art. 146, comma 6, del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 
(Codice dei beni culturali e del paesaggio) stabilisce che: “La regione esercita la funzione 
autorizzatoria in materia di paesaggio avvalendosi di propri uffici dotati di adeguate competenze 
tecnico-scientifiche e idonee risorse strumentali. Può tuttavia delegarne l'esercizio, per i rispettivi 
territori, a province, a forme associative e di cooperazione fra enti locali come definite dalle vigenti 
disposizioni sull'ordinamento degli enti locali, agli enti parco, ovvero a comuni, purché gli enti 
destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di 
competenze tecnicoscientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela 
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistica-edilizia;

 di istituire l'Ufficio Paesaggio presso la sede del Comune di Apricena quale comune Capofila della 
Commissione Locale per il Paesaggio tra i Comuni di Apricena e Poggio Imperiale;

 di individuare le seguenti figure professionali interne dal Comune di Apricena quali soggetti 
operanti all'interno dell'Ufficio Paesaggio:

- Arch. Pasquale Tucci quale Responsabile del Paesaggio autorizzato al rilascio delle                        
Autorizzazioni Paesaggistiche (RUP); 



- Arch. Nicoletta Daniele quale istruttore delle schede paesaggistiche da trasmettere alla                      
Commissione Locale per il Paesaggio tra i Comuni di Apricena e Poggio Imperiale;

- Geom. Stefano Bufalo quale istruttore delle schede urbanistiche da trasmettere alla                          
Commissione Locale per il Paesaggio tra i Comuni di Apricena e Poggio Imperiale;

 di dare atto che il presente deliberato sostituisce tutto quanto stabilito nella D.G.C. n. 48                          
del 23/02/2023;

 di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione, con separata votazione, ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs 267 del 18.08.2000;

 di inoltrare, per quanto di competenza, il presente provvedimento al Comune di Poggio Imperiale;

Dato atto che in esecuzione alla predetta delibera e conformemente agli indirizzi in essa contenuta, al fine 
di dare attuazione al programma, si è proceduto alla stesura degli atti per l'indizione della presente                      
procedura di evidenza pubblica;

Visti e richiamati i seguenti atti allegati alla presente quale parti integranti e sostanziali:
- Allegato 1  Avviso Pubblico;
- Allegato 2  Schema di manifestazione d'interesse;

Ritenuto di doverli approvare per dare esecuzione agli obiettivi prefissati dall'A.C.

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale di nomina a 
responsabile di settore, sopra citato;

Per tutto quanto sopra premesso,

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed approvate;

2-di avviare la procedura di evidenza pubblica mediante procedure “aperta” di cui all'art. 3 comma 3, 54 e 
55 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.;

3-di stabilire che la documentazione richiesta dovrà pervenire entro la data indicata e con le modalità                    
previste nell'avviso pubblico; 

4-di procedere alla pubblicazione degli atti nei modi e forme di legge e procedere all'imputazione sulla                
piattaforma telematica come segue:

-albo pretorio;
-sulla home page internet dell'ente.

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 



n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE IV - URBANISTICA - AMBIENTE
(TUCCI PASQUALE)



Apricena, lì 13/06/2023 Responsabile del servizio finanziario
DOTT. VECERA DOMENICO

Apricena, lì 13/06/2023 Responsabile del servizio finanziario
DOTT. VECERA DOMENICO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.


